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SETKÁNÍ ODBORU KČT JINDŘICHŮV HRADEC 

Ve čtvrtek 27.4.2023 uspořádali turisté Jindřichova Hradce, setkání současných i bývalých členů 

odboru. Ing. Bohuslav Nunvář připravil přednášku o historii turistiky v Jindřichově Hradci.  

Bylo předáno ocenění (Čestný odznak KČT za celoživotní přínos turistice) panu Ing. Bohuslavu 

Nunvářovi. 

Poté setkání pokračovalo neformálním posezením s občerstvením, prohlídkou kronik, fotografií a 

turistických materiálů. 

 

Helena Malá KČT J. Hradec 

          

 

VÁŽENÍ TURISTÉ 

Opět se mi, po delší době, 

dostal do rukou nějaký 

materiál pro Zpravodaj. 

Takže, přeji pěkné a zajímavé 

čtení. 

Rostislav Skotnica 

 

 

 

https://d.docs.live.net/0257a92b96f4f160/Zpravodaj/Zpravodaj%202_2023.docx#_Toc150379810
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ZÁJEZD DO NP PODYJÍ 

Poslední víkend v dubnu se uskutečnil zájezd odboru KČT Prachatice do Podyjí. Z obce Havraníky, 

kde jsme byli ubytování, jsem navštívili okolo hradu Bítov, Znojmo, údolí Dyje, okolí Havraníků a 

Hnanic. Samozřejmostí byla návštěva vinného sklípku s degustací. 

R. Skotnica 

                   

 

POBYT V ČESKÉM STŘEDOHOŘÍ II.  

V neděli 21.5.2023 vyrazilo 52 členů KČT Start Č. Krumlov na týdenní pobyt v Českém středohoří. 

Bez problémů jsme projeli Prahou a okolo 11 hodiny jsme už vyráželi z obce Rovné po MTZ směr 

hora Říp.  

„Co Mohamedu Mekka, to Čechu Říp“ je napsáno na chatě na 

vrcholu hory. Po pravdě, někteří z nás byli na Řípu opravdu poprvé. 

Takže si splnili povinnost, že každý správný Čech by měl jednou 

za život vyjít na horu Říp. Navštívili jsme Rotundu sv. Jiří a sv. 

Vojtěcha, která se nachází na vrcholu, pořídili společné foto s 

vlajkou klubu, občerstvili se a stejnou cestou se vrátili k autobusu. 

Další zastávkou byla Roudnice nad Labem, kde jsme si mohli 

prohlédnout zámek, kamennou věž Hlásku nebo Augustiniánský klášter. Odtud už jsme směřovali k 

našemu dočasnému útočišti, kterým byl hotel Racek v Úštěku.  

V dalších dnech pobytu jsme poznali řadu zajímavých míst Českého středohoří, např. Hora Boreč, 

které se také říká „kouřící hora“ nebo kaňon Labe – Porta Bohemica (Brána Čech), nedaleko Lovosic. 

Zastavili jsme se u pomníku Přemysla Oráče ve Stadicích, v Ústí nad Labem, městě vodopádů, jsme 

vystoupali nejvyššímu 12 metrovému Vaňovskému vodopádu. Zajímavostí je lanovka na vrchol 

Větruše, která vede z OC Forum ze 2 podlaží. Na vrcholu se nachází hotel s rozhlednou, přírodní 

bludiště a také nejzachovalejší starověké popraviště. Velice se nám líbil zámeček Ploskovice, zdolali 
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jsme 2 rozhledny – Hořidla a Varhošť. Nejnáročnější byl výstup na Sedla, kdy jsme překonali v 

prudkém stoupání převýšení cca. 370 m. Navštívili jsme nejmladší skanzen v obci Zubrnice, hrad 

Helfenburk u Úštěka a Konojedské bochníky. Zajímavý je i Úštěk, jehož historické centrum bylo 

vyhlášeno městskou památkovou 

rezervací. Je zde řada zajímavostí, 

mezi ně patří Ptačí domky, židovský 

hřbitov, židovská synagoga se školou 

a bytem učitele, rabínský dům aj. 

V sobotu před odjezdem domů jsme 

se rozloučili s krásnou krajinou z 

vrcholu Hrádek. 

 

 

Podrobnější popis našeho pobytu najdete na našich internetových stránkách  www.krumlov-kct.cz. 

Jiřina Pártlová 

 

OBRÁZKY Z AUTOBUSOVÝCH VÝLETŮ KČT ATLAS TEMELÍN V ROCE 2023 

 

Štramberk 

 

http://www.krumlov-kct.cz/
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Moravská brána 

 

Zábřežská vrchovina 
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LÁSKA AŽ ZA HROB – LEGENDA O PLAČÍCÍ ANNĚ 

 
Byla to patrně náhoda, když se v roce 1818 při slavnosti císařských střelců na střelnici v Moravské 
Třebové seznámila Anna Glässerová, dcera revírníka z nedalekého Karlína s Josefem Herknerem, 
synem třebovského purkmistra, který bydlel na náměstí v domě č. 23 s renesančním arkýřem. Mezi 
oběma mladými se vyvinul vroucí vztah – láska na první pohled. 
Osud jim však štěstí nepřál. Rodiče Anny trvali na ukončení známosti a schůzky s Josefem zakázali. 
Měli pro ni vyhlédnutého jiného ženicha. Josef několikrát otce Anny žádal o její ruku, ale vždy byl 
hrubě odbyt. Anna byla často hlídána v myslivně, a dokonce ve svém pokoji zamykána. Jedinou 
vazbou jim tak zůstaly tajné schůzky a nespočet dopisů, ve kterých se ujišťovali o své lásce. 
Vzájemná korespondence trvala od roku 1819 až do března 1823, kdy Anna napsala Josefovi 
poslední smutný dopis. Události pak dostaly rychlý spád. Za necelý rok se Anna z donucení otce 
provdala za Franze Gromese, rychtáře z Linhartic. Josef ještě před Anninou svatbou založil 
nedaleko bývalého lomu na úbočí Křížovém vrchu překrásnou zahradu, odkud bylo vidět do 
Linhartic na Annino obydlí. Brzy po svatbě začala Anna chřadnout a v roce 1825 zemřela na chrlení 
krve. Následně byla pohřbena na hřbitově v Moravské Třebové do rodinného hrobu Gromesů. Ještě 
tutéž noc Josef Annino tělo z hrobu tajně vykopal a boční brankou, jež vede ze hřbitova, jej vynesl 
do své zahrady rozkládající se na jižní a východní straně Křížového vrchu. Zde Annino tělo pohřbil, 
bez rakve, do vrstvy růží a černého hedvábí. 
V předvečer svátku sv. Anny roku 1825 zažilo město velké překvapení.  Legenda vypráví, že v 
předvečer svátku sv. Anny roku 1825 osvětlily cestu z města k Herknerově zahradě pochodně. Ohně 
plály také na zahradě, kde bylo osvětleno místo podobné hrobu. Pochodně zde tvořily nápisy Dir 
Dort (Tobě tam) a Es heisse Annenruhe (Ať se místo jmenuje Annino odpočinutí). V pozadí hrála 
hudba a děj přitáhl pozornost řady obyvatel Moravské Třebové i Linhartic. Pravdivost legendy 
podporuje objevení prázdné rakve v Annině hrobě v roce 1924. O deset let později pak v místech 
dřívější Herknerovy zahrady našli dělníci při práci ve zdejším pískovcovém lomu kostru mladé ženy, 
která byla pohřbena v černém hedvábí ve velké vrstvě květin. Šetření tehdy označilo za velmi 
pravděpodobné, že jde o ostatky Anny Gromesové, rozené Gläserové. Nevlastní vnučka Anny 
následně rozhodla, aby byly ostatky pohřbeny znovu do hrobu Gromesů, kam byla umístěna 
mramorová tabulka s nápisem: „Zde odpočívá Anna Gromesová, rozená Gläserová, pohřbená zde 
25. 1. 1825 a znovu pohřbena 29. 6. 1934. Ať láska trvá třeba za hrob, však za hřbitovní zdí ať je 
mír“. 
V bývalé zahradě se ještě před II. světovou válkou objevila socha Plačící Anny, místními zvaná 
Pláče, kterou v dalších desetiletích zničili vandalové. Dnes už mohou kolemjdoucí u sochy opět 
vzpomínat na dávný příběh. 
  

VYHLÍDKA U PLAČÍCÍ ANNY 

Vyhlídka u Plačící Anny byla obnovena technickými službami na jaře 2018 během úprav Křížového 
vrchu nedaleko bývalého lomu na úbočí kopce. Romantické místo je odkazem na příběh nešťastné 
lásky Anny Gläserové a Josefa Herknera, který se nikdy nesmířil s koncem jejich více než pětiletého 
milostného vztahu (celá legenda níže). U kamenné zídky zde kdysi stávala také socha Anny, kterou 
v devadesátých letech zničili vandalové. Ve vazbě na úpravy prostranství na Křížovém vrchu a výše 
uvedenou legendu, vznikla postupně myšlenka na obnovu kamenné sochy. 
Město Moravská Třebová spustilo na podzim roku 2018 veřejnou sbírku s cílem shromáždit finanční 
prostředky na obnovu sochy Plačící Anny a úpravu okolního prostranství. Lidé během sbírky 
ukončené k 31. prosinci 2019 darovali přes 95 tis. Kč, za což všem patří veliký dík. Zbylá část 
nákladů na obnovu sochy byla financována prostřednictvím rozpočtu města. Slavnostní odhalení 
nové sochy plánované na 1. listopadu 2020 bylo v souvislosti s pandemií covid-19 zrušeno. 
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VYCHÁZKY KČT TURISTA PÍSEK 

Dne 19.  září 2023 se uskutečnila pravidelná úterní vycházka, které se zúčastnilo 19 turistů.  

Trasa byla dlouhá 14 km. Vlakem jsme jeli z Písku do Strakonic-Horažďovice předm.-Klatovy-

Janovice nad Úhlavou. Z Janovic jsme se vydali po 

silničce do obce Miletice a odtud prudším stoupáním 

k rozhledně sv. Markéta. Tato rozhledna byla 

otevřena 1.1.2014, výška rozhledny 25,40 m, 

vyhlídková plošina 19,20m, na vyhlídkové místo vede 

94 schodů.  Z vyhlídkové plošiny byl krásný kruhový 

výhled na Prenet, Velký Bítov, Můstek, Jezerní horu, 

Pancíř. Iniciátorem stavby rozhledny byla obec 

Dlažov a její stavba byla vyčíslena na 2,718.000 Kč. 

Poblíž rozhledny je kaple sv. Markéty, která byla 

znovu vysvěcena 6. června. 

Odtud jsme se vydali opět po silničce do obce Libkov a z Libkova na Dobrou Vodu, kde je poutní 

kostel sv. Vintíře, vedle poutního kostela je kaple, ve které je studánka s léčivou vodou, kterou jsme 

všichni ochutnali. Hlavní pouť je vždy po 15. září. 

Po krátkém odpočinku jsme se vydali křížovou cestou do 

Pocinovic. Původní název Podsínovice podle vrchu Sinová (nyní 

Na pohoří). Na tomto vrchu drželi Chodové stráže s výhledem 

do Nýrského průsmyku. V Pocinovicích je na náměstí kostel sv. 

Anny z počátku 19. století, poblíž pamětní deska řídícího učitele 

B. Kalivody, který byl popraven nacisty. V Pocinovicích je i 

několik přízemních roubených domů šumavského typu. 

Historické jádro obce bylo vyhlášeno r.1995 památkovou zónou. 

V Pocinovicích jsme se ještě zastavili na malém občerstvení v 

místní restauraci a z Pocinovic jsme odjeli vlakem do Klatov, 

Horaždovic předm, Strakonic a do Písku. 

Po celý den nám přálo dobré počasí. 

Vycházku vedla a připravila Vlasta Lavicová za spolupráce 

Hanky Liškové. 

 

Úterní vycházka 26.září 2023 (Horažďovice – Prácheň – Velké Hydčice – Horažďovice) 

Za krásného slunečného počasí jsme se v úterý 26. září 2023 

vydali na výlet na Prácheňsko. Vlakem jsme odjeli z Písku do 

Horažďovic, kde jsme si prohlédli historické památky města 

(kostel sv. Petra a Pavla ze 13.století, zámek, hradby, mlýn). 

Dále jsme se vydali po červené značce na zříceninu gotického 

hradu Prácheň na ostrohu nad řekou Otavou, jehož zbytky jsou 

chráněny jako kulturní památka. Poblíž "hradu" je hřbitov 
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s kostelem sv. Vavřince ze 17.století v barokním slohu, později 

přistavena zvonice. Hlavní oltář v rokokovém slohu. Odtud jsme se 

vydali lesní cestou a po loukách do Malých Hydčic, přešli jsme po 

lávce Otavu a proti proudu řeky jsme se vraceli zpět do Horažďovic. 

Nedaleko za Hydčicemi jsme se zastavili u tzv. ráje muchomůrek, 

které hlídají trpaslíci. Podél Otavy jsme došli k parku "Ostrov" kde 

byla cesta lemována vyřezávanými sochami zvířátek (bobra, 

medvěda, datla, lišky, veverky a divočáků). V Horažďovicích jsme 

ještě zašli na malé občerstvení do restaurace nebo do cukrárny a 

odjeli jsme vlakem zpět do Písku. 

O krátké přestávce jsme popřáli Bohoušovi Bláhovi k jeho 70. 

narozeninám. Nechyběla ani básnička od Mirka Jeřábka. 

Vycházky se zúčastnilo 32 turistů, trasa byla dlouhá 13 km. 

Vycházku připravila Iva Danihelková, foto Jaromír Jeřábek, Jana Brůžková 

 

Vlasta Lavicová 

 

ZNAČKAŘSKÁ AKTIV 

Ve dnech 6. - 8. 10. 2023 proběhl v Týně nad Vltavou aktiv Jč. krajské komise značení za účasti 

předsedů značkařských obvodů a jejich zástupců a také předsedy Jč. oblasti KČT. Účastníkům byly 

předány informace z ústředí KČT, týkající se 

značení turistických tras. Financování této 

činnosti z dotačních prostředků státních i 

krajských je pro letošní rok zajištěno. 

Úspěšně proběhla na některých 

informačních místech značených tras 1. 

etapa vyvěšování tabulek Stezky z lásky 

s logem nových sponzorů KČT – firem 

Kofola a Regiojet. Bylo rozhodnuto o 

způsobu školení nových značkařů v r. 2024. 

Podána informace o možnosti využít ve 

spolupráci s novými sponzory 

dobrovolnickou činnost při udržování schůdnosti značených tras.  Komise mj. dále zevrubně 

projednala závěry krajských kontrol značení, které proběhly v první polovině roku. Tak jako 

v minulých letech byl nejlépe hodnocen stav značení v obvodu Jindřichův Hradec. Byla podána 

zpráva o vynucených změnách v síti značených tras, které musely být provedeny po znepřístupnění 

vojenského újezdu Boletice, dohodnuta užší spolupráce s vedením oblasti. Předsedům značkařských 

obvodů byly uloženy úkoly pro administrativní ukončení letošního roku. Součástí akce také byla 

společná kontrola stavu značených tras v okolí města. 
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Zpravodaj vydává oblast KČT Jižní Čechy, z.s. Vychází nepravidelně. Toto číslo mělo uzávěrku 15.10.2023. 

Vydáváno pouze v elektronické podobě, pro vnitřní potřebu oblasti. 

Neprošlo jazykovou úpravou. 

Zpracoval: Rostislav Skotnica, kontakt: rskotnica@centrum.cz 

 

 

 

TOM RAPŠACH NA DNI ZA OBNOVU LESA 

V sobotu 23. 9. 2023 jsme jako zástupci KČT a Asociace TOM Jihočeského kraje představili 

Turistické závody na Dni za obnovu lesa v Ševětíně. Na zkrácené trati (hod míčkem, lanová 

lávka, azimutový úsek, TT, KPČ, D) se postupně vystřídalo 35 závodníků. Jejich počet byl ve 

skutečnosti mnohem větší, protože děti v kategorii "Přípravka" provázeli většinou oba rodiče, 

někdy i celá tlupa dospělých příbuzných. Díky patří všem organizátorům Dne za obnovu lesa a 

všem členům oddílu TOM Práčata Rapšach, kteří se závodem pomohli. Byli to: Machovi 4x, 

Majka, Jirka  Č., Mates Š., Martin S. 

               

           

mailto:rskotnica@centrum.cz

